ketika memutuskan suatu perkara hukum. Penyimpangan terhadap prinsip-prinsip

ini berarti menyalahi cita-cita syari’ah (agama) (Muhammad, 2002, 139-140).

Pandangan Ibn al-Qayyim al-Jauziyah ini, menurut Husein Muhammad

sama dengan pemikir-pemikir fikih terkemuka, yaitu: al-Ghazali (w. 505 H/1111

M), Fakhruddin al-Razi (w. 606 H), Izz al-Din ibn Abd al-Salam (w. 660 H), Syihab

al-Din al-Qarafi (w. 685 H), Najmuddin al-Thufi (w. 716 H), Ibn Taimaiyyah (w.

728 H), Abu Ishaq al-Syathibi (w 790 H), Muhammad ibn al-Thahir ibn Asyur (w.

1393 H/1973 M) dan lain sebagainya. Mereka berpendapat bahwa kemaslahatan

adalah basis dan tujuan utama syari’ah Islam (Muhammad, 2002, 140).

Penjelasan lebih khusus tentang kemaslahatan, Husein Muhammad

mengajukan pendapat al-Ghazali yang terdapat dalam kitab Al-Mushtashfa ‘Ilm al-

‘Ushul, sebagai berikut: